Secundo autem modo, dilectio inimici praeminent propter duo. Tertio quidem, quia dilectionis amici potest esse alia ratio quam Deus: sed dilectionis inimici solus Deus est ratio. Secundo, quia presupposito q̄ uterque propter Deum diligatur, fortior ostenditur esse Dei dilectio, quia animum hominis ad remota rora extendit. Usque ad dilectionem inimicorum: si cut virtus ignis tanto ostenditur esse fortior, quanto ad remota rora diffundit suum calorē. Tantò ergo ostenditur diuina dilectio esse fortior, quanto propter ipsam difficilius impletus: si cut & uit us ignis tanto est fortior, quanto comburere potest materiam minus combustibilem. Sed sicut id est ignis in propinquiora fortius agit, quām in remota rora: ita et charitas feruentur diligere coniunctos, quām remotos. Et quantum ad hoc dilectio amicorum secundum se considerata, est, serucentior & melior, quām dilectio inimicorum.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ uecum Dominus est per se intelligendum. Tunc enim dilectio amicorum apud Deum mercedem non habet, quando propter hoc folium amantur, quia amici. Et hoc uidetur accidere, quando sic amantur amici, quod inimici non diliguntur. Est tamen meritoria amicorum dilectio, si propter Deum diliguntur, & non solum quia amici sunt.

A D A LIA patet respōsio per ea, quā dicta sunt. Nam duas rōnes sequentes procedunt ex parte rationis diligendi: ultima uero ex parte corum, quā diliguntur.

ARTICULUS VIII.

Vtrum sit magis meritorium di ligere proximum, quām diligere Deum.

B A D OCTAVUM sic procedi tur. Videtur, quid sit magis sit meritorum diligere proximum, quām diligere Deum. Illud enim uidetur esse magis meritorium, quod Apostolus magis elegit: sed Apostolus praecegit dilectionem profimi dilectionem Dei, secundum illud ad Rom. 9. Optabam anathema cā a Christo p̄ fratibus meis, ergo magis est meritorum diligere proximum, quām diligere Deum,

T 2 Prat. Minus uidetur esse meritorum aliquo modo diligere amicum, ut dictū est: sed Deus maximus est amicus, qui prior dilexit nos, ut dicitur. Ioan. 4. ergo diligere Deum uidetur esse minus meritorum.

T 3 Prat. Illud, qd̄ est difficilior, uidetur esse virtuosus, & magis meritorum: quia uirtus est circa difficile, & bonus, ut dicitur in * 2. Ethic. sed facilior ē diligere Deū, quām proximum, tum quia naturaliter omnia Deū diligunt: tum quia in Deo nihil occurrit, quod non sit diligendum, quod circa proximum non contingit. ergo magis est meritorum diligere proximum, quām diligere Deum.

SED CONTRA est, quia propter quod unum.

quodque, illud magis: sed dilectio proximi non est meritoria, nisi propter hoc, quod proximus diligitur propter Deum. ergo dilectio Dei est magis meritoria, quām dilectio proximi.

R E S P O N S I O. Dicendum, quod comparatio ista potest intelligi duplicerat. Vno modo, ut seorsum consideretur utraq̄a dilectio: & tunc non est dubium, quod dilectio Dei ē magis meritoria. Debetur enim ei merces propter seipsum, quia ultima merces est frui Deo, in quem tendit diuine dilectionis motus.

Vnde & diligent Deum merces promittitur Io. 14. Si quis diligit me, diligitur a Patre meo, & manifesta bo ei meipsū. Alio modo, potest atq̄d̄ ipsa comparatio, ut dilectio Dei accipiatur, secundum quod folius diligitur: dilectio autem proximi accipiatur, lectū dum quod proximus diligitur propter Deum. Et sic dilectio proximi includit dilectionem Dei: sed dilectio Dei non includit dilectionem proximi. Vnde erit comparatio dilectionis Dei perfectæ, quae exten dit se etiam ad proximum, ad dilectionem Dei insufficientem & imperfectam: quia hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat & fratrem suum: & in hoc sensu dilectio proximi preeminet.

A D PRIMUM ergo dicendum, quod secundum unā* glossa expositionē, hoc Apostolus tunc non optat.

Secunda Secundus S. Thomæ.

qua uor, supponit eandem charitatem diligere amici plus quā ut quatuor: quācādē charitas magis tendit obiectū propinquum, quam remotum. Cū ergo dicitur, Diligēt proximi includit diligētū amici. diligētū amici. Nam si de habituali est ferino, uero assumitur. Infra q. 182. articulo 2. co. Et concluditur, ut dictū. 3. dict. 10. ar. 4. Et quod charitas magis tendit in propinquum, quam remotum. Et proprietate neganda est sequela: quoniam non includit illam gradualiter, & aliquid addit, sed includit illam ut communem, causam fui, & dilectionis amici. Si uero de dilectione actuali amici est fermo, falsum manifeste assument. Non enim in actu quo diligo Ioan nem inimicum, clauditur actus, quo diligo Petrum amicum.

Super questio. uiginti mesoptima articulū octauum.

Lib. 2. Ethic. c. 3. circa h. 5 articulo 8. Res. tom. 5.

I spōsio ad tertium cōmen danda est memoria: quia plures oportet ea uti, nihil que aliud scribendū occurrit.

autem hinc ¶ Sae

Glossa ordina ria in principiō cōmētārii ad e. 9. K 3 bat

QVAEST. XXVIII.

ARTIC. I. ET II.

Chrys. lib.
a med. lib.
tom 5.

bat, quando erat in statu gratie; ut scilicet separatur a Christo pro fratribus suis: sed hoc optauerat, quando erat in statu infidelitatis: unde in hoc non est imitandus. Vcl potest dici, sicut dicit Chrys. in lib. * de communione, quod per hoc non offenditur, quod Apost. plus diligenter proximum, quam Deum: sed quod plus diligenter Deum, quam seipsum. Volbeat enim ad tempus priuari fruitione diuina, quod pertinet ad dilectionem sui, ad hoc quod honor Dei procuraretur in proximiis, quod pertinet ad dilectionem Dei.

AD SECUNDUM dicendum, quod dilectio amici pro tanto est quandoque minus meritoria, quia amicus diligit propter seipsum, & ita deficit a uera ratione amicitiae charitatis, que est Deus. Et ideo quod Deus diligatur propter seipsum, non diminuit meritum: sed hoc constituit totam meritum rationem.

AD TERTIUM dicendum, quod plus facit ad rationem meriti, & uirtutis bonum, quam difficile. Vnde non oportet, quod omne difficultas sit magis meritorium, sed quod sic est difficultas, ut etiam sit melius.

TSuper questionem vi
gesimamostauam.

QVAESTIO XXVIII.

De Gaudio, in quatuor articulos diuiditur.

IN articulis hoc solum scribendu securit iuxta primum art. quod charitas ex hoc est amor Dei, part gaudium secundum yram: rationem famicite, & concupiscentie, seu de ipso Deo in se, & de presentia eius. Na ex natura rei amat, & Dei habet, quod non nisi gaudente posse debet diuino: quia bono diuino nihil danni accidere potest, sed semper opimum, & immutabile, ac per hoc semper materiam gaudij est apud amantem. Et ex natura talis amoris Dei, qualiter significat charitas, habet quod Deum presentem faciat amantem secundum nobilissimum effectu, ipsam, scilicet gratiam, & charitatem eleuentem creaturam in deitatis confortum. Et propter huiusmodi presentiam, amat, partem gaudium magnum. Sed primum est manus, & essentia charitatis, quia est de Deo in se directe. Augetur quoque primum gaudium ex materia secunda, si habet tali presentia Dei in anima, & anima in sanctificationem domini nominis, in regnum Dei, in voluntatis diuina exhortationem retorqueatur. Hac enim tam in fine, quam in proximo, maxime materia gaudij expletis defiderunt amans Dei, sicut bonum di-

Intra q. 35.
artic. 2 & 3.
cor. Et 3. q.
89. ar. 6. cor.
Et ma. q. 10.
ar. 2. cor. Et
opul. 4. c. 2.

AD PRIMUM sic procedit. **A**Videtur, quod gaudium non sit effectus charitatis in nobis. Ex absentia enim rei amat, magis sequitur tristitia, quam gaudium: sed Deus, quem per charitatem diligimus, est nobis absens, quoniam in hac vita uiuimus. Quadiu enim sumus in corpore, peregrinamur a Domino ut dicitur 2. ad Corint. 5: ergo charitas in nobis magis causat tristitiam, quam gaudium.

T2 Prat. Per charitatem maxime meremur beatitudinem: sed iter ea, per quam beatitudinem meremur, po-

Fnitur laetus, quod ad tristitiam pertinet, secundum illud Matth. Beati qui lugent, quoniam consolabuntur, ergo magis est effectus charitatis tristitia, quam gaudium.

T3 Pra. Charitas est uirtus distin-

cta a spe, ut ex supradictis * patet,

sed gaudium causatur ex spe, sicut

illud Rom. 14. Spe gaudentes, non

ergo causatur ex charitate.

SED CONTRA est, quia si-
cuit dicitur R. 5. Charitas Dei disu-
bit in cordibus nostris per Spiritu-
tum sanctum, qui datus est nobis: sed
gaudium in nobis causatur ex spiri-
tu sancto, secundum illud Rom. 14.

Non est regnum Dei elca, & pos-

tus, sed iustitia, & gaudia

in Spiritu sancto, ergo charitas est causa gaudi-

R E S P O N S U M. Dicendum, quod sicut in pra-

cium de passionibus ageretur, ex amore nos-
gaudium, & tristitia, sed contrario modo. Con-

enim ex amore causatur uel properatio, uel

ui amari, uel etiam propter hoc, quod noster con-

to proprium bonum inicit, & conferuntur ad

dum hoc maximè pertinent, ad amorem cari-

tiae, per quem aliquis gaudet de amico pre-

hente, etiam si sit abens. Ex contrario mo-

de se lequitur tristitia uel properatio, uel

propter hoc, quod amat, cui volumen

bono priuatur, aut aliquo male deprimit-

as autem est amor Dei, cuius bonum inno-

qua ipse est sua bona. Et ex hoc ipso est

estiam amante per nobilissimum suum effi-

cuum illud 1. lo. 4. Qui manet in charita-

te, & Deus in eo. Et ideo spirituale gaudi-

de Deo haberet, ex charitate causatur.

ADI BRI M. V. ergo dicendum, quod in

corpore, dicimus per egenitatem, ex

comparatione ad illam prevalentem, ex

est præsentis per ipsi visionem. Vnde & ab

ibidem. Per fidem enim ambulamus, &

ciem. Est autem & præsentis amans

hacutus per gratiam in habitacionem,

ADI CIVNDVM dicendum, quod in

beatitudinem meretur, est de his que in

ni contraria. Vnde eiudem ratione ex

laetus ex charitate cauteatur, & tale gaudi-

le de Deo: quia eiudem rationis est gaudi-

quo bono, & tristitia de his, quae repre-

sentantur.

ADI TERTIVM dicendum, quod in

spirituale gaudium dupliciter. Vnde in-

dum quod gaudemus de bono diuino ex-

rato. Alio modo, secundum quod gaudi-

no diuino, prout a nobis participamus. In-

gaudium melius est, & hoc procedit ex

ex charitate: sed secundum gaudium pro-

ex spe, per quam expectamus diuini boni.

Quamvis etiam ipsa fructu uel perficie af-

flecta, secundum mensuram charitatis.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum Gaudium in nobis sit effec-

tus charitatis.

ADI SECUNDVM sic procedit. **V**trum gaudi-

um spirituale, quod ex charitate re-

plicat admissionem influit.

ADI TERCIVM LVS. II.

Vtrum gaudium spirituale, quod ex chari-

tate recipiat admissionem influit.

ADI SECUNDVM sic procedit. **V**trum gaudi-

um spirituale, quod ex chari-

tate recipiat admissionem influit.